« Εἶπε Κύριος· Ἐκ Βασανὸς ἐπιστρέψω, ἐπιστρέψω τὸ βυθοῖς θαλάσσης. » Πάλιν κάνταῦθα « δ Κύριος » οὐ διὰ τετραγράμμου παρ' Ἐβραιοῖς ἐκπεφώνηται, διὸ δὲ τῶν κοινοτέρων στοιχείων. « Ήδη δὲ τρίτον τοῦτον ἐβήλωσεν ἡ παρούσα Γραφὴ ἐφιστῶσα τὸν ὡς δὲ εἴποτις, δεύτερον Κύριον. » Επεὶ καὶ ἐν τῷ φάσκοντι φαλ-

A vestigiis abyssi ambulasti. Aperiuntur autem tibi timore portae inferi. Ostiarii vero inferni videntes te conterriti sunt⁴⁰. » Diserte in illis quoque descendens ejus in mortem et exitum inde declarans, quemadmodum et in præsentibus, postea vero consequenter inimicorum suorum contritionem docet his verbis: « Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum. » Hæc porro intelliges, si vocem alio in psalmo positam huic compares, nempe: « Tu confirmasti virtute tua mare, tu contrivisti capita draconum in aqua. Tu confregisti caput draconis. » His enim inimici Dei declarantur, de quibus hic dictum est: « Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum. » Erant autem illi dracones in mari et in humida substantia nantes, videlicet adversariæ potestates Dei inimicæ, in salsis et volubilibus vitæ fluctibus voluntate. Quare in Job quoque dicebatur: « Venisti autem in fontem maris, et in vestigiis abyssi ambulasti. Aperiuntur autem tibi timore portæ inferi. Ostiarii vero inferni videntes te conterriti sunt. » Contritis namque draconum capitibus ostiarii inferni conterriti sunt: quare timore correpti portas mortis capita inimicorum suorum confringenti aperiebant. Hi vero inimici Domini universum hominum genus conculcabant. Quapropter inferius dicitur: « Verticem capilli perambulantium in delictis suis. » Horum, inquit, Deus capita confringet, perambulantum, ait, et calcantium capita hominum. Pro illo namque, « verticem capilli, » Symmachus, « verticem capillatum, » vertit. Vertex autem capillatus, ipsum hominum caput significat. Horum itaque sibi inimicorum, qui prius hominum capita terebant pedibusque suis calcabant, capita confringet Deus, qui exitus mortis efficit. Pro illo autem, « in delictis suis, » Symmachus, « in delictis ejus » interpretatus est, dicens: « Verticem capillatum revolutum in delictis ejus. » Neque enim alio modo poterant inimici Dei verticem capillatum, id est hominum capita, conculcare, nisi propriis delictis ac peccatis depressi suisent. Quare iis qui tales non erant dicebat Servator: « Vestri autem capilli capitibus omnes numerati sunt⁴¹. » Nam discipulorum capilli singuli nobilioris corporis partis, ut necessarii et ad ornatum totius conferentes, enumeratione et custodia divina digni fuere; ut ne raderentur novacula inimicorum, qui perambulant et conculcant omnem verticem capillatum revolutum in delictis ejus.

Vers. 23. « Dixit Dominus, Ex Basan convertam, convertam in profundum maris. » Hic rursus « Dominus, » non illa quatuor litterarum voce apud Hebreos exprimitur, sed communioribus elementis. Jamque tertio hunc præsens scriptura nominavit, secundumque Dominum, ut quispiam dixerit,

⁴⁰ Job ΚΚΚVIII, 16, 17. ⁴¹ Malleb. x, 30.

induxit. Siquidem in psalmo qui sic habet : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis⁴², » primus per ineffabilia apud Hebræos quatuor elementa scribitur ; secundus autem, quem sui Domini propheta declarat dicens, « Domino meo, » aliis elementis exprimitur, queis cuiusvis servi dominus significatur. Sic ergo nunc quoque jam tertio ille Dominus, qui usque ad infernum descendit, exitusque mortis paravit, vulgaribus et consuelis apud Hebræos elementis exprimitur. Quare Symmachus δεσπότη, sive dominatorem interpretatus est. Hic ergo Dominus, videlicet Dei Verbum, ait, « Ex Basan convertam ; » ac rursum, « Convertam ex profundo maris. » Pro illo autem, « convertam, » ac secundo, « convertam, » Symmachus sic interpretatur, « Dixit Dominus : Ex Basan revertar, et reverti faciam ex profundo maris. » Vides quæ opera ediderit Dominus cum descendisset in profundum maris ? Confregit capita draconum in aqua, necnon capillos inimicorum suorum, qui « verticem capillatum in delictis » conculcabant ; reverti fecit ex Basan et ex profundo maris animas istic olim demersas. Basan autem explicatur ignominia, in quam delapsus est Dominus per memorata elementa indicatus, qui ignominiam contempsit pro salute eorum qui istic in captivitate detentи erant. Quamobrem dicitur : « Dixit Dominus : Ex Basan convertam, convertam ex profundo maris : » deinde adjicitur : « Ut intingatur pes tuus in sanguine. » Pro quo Symmachus interpretatur. « Ut constringatur pes tuus cum sanguine, et lambat lingua canum tuorum ab unoquoque inimicorum tuorum. » Nam cum inimicos suos contereret, et capita eorum confringeret, pedem suum sanguine ex capite inimici sui fluente replebat. Quare in Isaia dicitur : « Quis est hic qui venit ex Edom, rubor vestimentorum ex Bosor⁴³ ?, ac deinde : « Quare rubra vestimenta tua, et indumenta tua sicut calcati tortularis, plenus conculcata⁴⁴? » Postea rogantibus ita respondet : « Calcavi ipsos in furore meo⁴⁵. » Hic item post calcata draconum capita, dicitur : « Ut constringatur pes tuus cum sanguine, » vel, « Ut intingatur pes tuus in sanguine, et lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. » Pro quo clarius Symmachus interpretatus est dicens, « Et lambat lingua canum tuorum, ab unoquoque inimicorum tuorum. » Canes porro Domini sanguinem inimicorum ejus lambentes, quos esse dixeris, nisi gregis ipsius custodes pervigiles qui Ecclesiam ejus tueruntur, sive ultrices quasdam virtutes, quæ conterendis inimicis ejus incumbunt, quæque perniciem eorum quodammodo degustare satagunt ?